
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1514|2020 di data 19/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per 
fornitura di reagenti per Test di Coombs Diretto con antisieri monospecifici in schedina e noleggio 
centrifuga, occorrenti al Servizio di Immunoematologia e Trasfusione dell’APSS di Trento. CIG: 
7672665375. Rinnovo biennale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1514|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per 

fornitura di reagenti per Test di Coombs Diretto con antisieri monospecifici in 
schedina e noleggio centrifuga, occorrenti al Servizio di Immunoematologia e 
Trasfusione dell’APSS di Trento. CIG: 7672665375. Rinnovo biennale. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
Premesso che: 

 
- con Determinazione del Dirigente del Servizio acquisti e gestione contrattin. n. 1493|2018 di 

data 20.11.2018 si è provveduto ad affidare, a seguito di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, la fornitura di reagenti per Test di Coombs Diretto con antisieri 
monospecifici in schedina e noleggio centrifuga, occorrenti al Servizio di Immunoematologia e 
Trasfusione dell’APSS di Trento, alla ditta Bio-Rad Laboratories S.r.l., con sede in Via Cellini, 
18/A, 20090 SEGRATE (MI), alle condizioni economiche di seguito indicate e riassuntive 
dell’offerta prot. n. Prot. n. APSS/174432 del 15.11.2018: 

 
PRODOTTO QUANTITA' 

ANNUA 
PREZZO 

Reagenti per Test di Coombs Diretto con antisieri 
monospecifici in schedina 500 test 

€ 3.364,20 

Diluente 
 

€ 230,00 
Centrifuga - canone annuo noleggio e assistenza full 
risk 1 € 2.400,00 

 
- il contratto di appalto, stipulato a conclusione dell’anzidette procedure, aveva la durata di 2 (due) 

anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di aggiudicazione (20.11.2018), con 
possibilità di rinnovo, ove ritenuto conveniente dall’APSS e mediante provvedimento scritto, per 
ulteriori 2 (due) bienni, per una durata massima complessiva di anni 6 (sei); 

 
- la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto era quantificata in Euro 

5.994,20 + IVA 22% per un complessivo biennale di Euro 11.988,40 + IVA 22% (€14.625,85 
IVA compresa); 

 
- rilevato che, in data 19.11.2020 il contratto scade e che, prima di procedere al rinnovo è stato 

richiesto parere tecnico in merito al Direttore dell’Esecuzione, Direttore del Servizio 
Immunoematologia e Trasfusione, che ha espresso parere positivo in merito all’eventuale 
rinnovo del contratto sopra riportato, confermando il permanere delle condizioni 
di infungibilità ed esclusività della fornitura ed i fabbisogni annui previsti, tramite 
comunicazione, via mail del 28.09.2020; 

 
- con nota prot. n. APSS.26/10/2020.0156297,  l’APSS ha contattato via pec la ditta Bio-Rad 

Laboratories S.r.l., per comunicare l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo biennale del 
contratto, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale, per il periodo 20.11.2020 – 19.11.2022, 
chiedendo la disponibilità ad un miglioramento delle condizioni economiche; 

 



 
 

3 

- con nota prot. n. APSS.30/10/2020.0160393, la Ditta ha comunicato la propria disponibilità al 
rinnovo del contratto, alle medesime condizioni economiche in essere; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
ritenuto pertanto di dover rinnovare il contratto in essere per assicurare la continuità della fornitura; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 

 
DETERMINA 

 
1. Di rinnovare, per quanto in premessa, alla ditta Bio-Rad Laboratories S.r.l., con sede in Via 

Cellini, 18/A, 20090 SEGRATE (MI), il contratto avente ad oggetto la fornitura di reagenti per 
Test di Coombs Diretto con antisieri monospecifici in schedina e noleggio centrifuga, 
occorrenti al Servizio di Immunoematologia e Trasfusione dell’APSS di Trento, alle condizioni 
in essere. 

 
2. Di dare atto che il rinnovo del suddetto contratto ha durata biennale, con decorrenza dal 

20.11.2020 e scadenza il 19.11.2022. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali 
si continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato Speciale 
approvato in sede di indizione della procedura; il CIG a cui far riferimento per il presente 
provvedimento è il 7672665375.  

 
3. Di dare atto che, la spesa annua per il rinnovo della fornitura, viene presuntivamente 

quantificata, sulla base delle quantità e dei prezzi praticati, per un importo pari ad € 5.994,20 + 
IVA 22% (€ 7.312,92 IVA compresa), per un importo complessivo per il biennio di rinnovo 
pari ad € 11.988,40 + IVA 22% (€14.625,85 IVA compresa). L’importo di spesa annua 
derivante dal presente provvedimento verrà contabilizzato ai seguenti conti di Bilancio per gli 
esercizi di competenza: 

 
- Euro  3.594,20 + IVA 22% (€ 4.384,92 IVA compresa) sul conto di Bilancio 51010950 per i 

dispositivi medico diagnostici in vitro; 
- Euro 2.400,00 + IVA 22% (€ 2.928,00 IVA compresa) sul conto di Bilancio 54010300 per 

noleggio apparecchiature sanitarie; 
 
4. Di comunicare il presente atto alla ditta interessata ed al Direttore dell’Esecuzione. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 


	Servizio acquisti e gestione contratti

